Cụ dã có công giúp đỡ,
bảo vệ cán bộ hoạt động kháng chiến. Cụ đã bị giặc Pháp bắn chết. Dân làng
ghi nhớ công ơn, vẫn thường gọi là Cụ sư Đăm.

1.3. Chùa Nội An- thôn Cựu Quán

Theo văn bia ghi lại thì chùa được tu bổ lớn vào năm Canh Thân- 1680, đời vua
Lê Hy Tông, niên hiệu Vĩnh Trị thứ năm. Chùa hiện còn lưu giữ 3 tấm bia đá cổ
được khắc vào năm 1680 sau khi trùng tu chùa và 1 quả chuông đúc thời Minh
Mạng thứ 6 năm 1825.

Chùa có
kiến trúc chữ Đinh, có tòa đại điện 5 gian, 2 dĩ, thông với tòa thượng điện. Hiện
nay, chùa vẫn giữ được nhiều pho tượng cổ, có hoành phi ở chính điện, ghi chữ
“Phúc Lâm tự”. Hoành phi bên trái có ghi “Hương hải thủy”; hoành phi bên phải
ghi “Trạc quyết linh”. Chùa có một quả chuông đồng đúc năm Tự Đức thứ 7
(1854), 1 khánh đồng đúc năm Thành Thái thứ 12 (1900).

Trong những năm tháng Đế quốc Mỹ tiến hành leo thang chiến tranh phá hoại
miền Bắc, chùa là nơi cất giữ vũ khí của Quân chủng Phòng Không Không quân.

Ngày 24-5-2025, UBND thành phố Hà Nội đã ban hành Quyết định số 2617/QĐ-
UBND công nhận chùa Yên Thái (Phúc Lâm tự) là Di tích lịch sử - nghệ thuật cấp
thành phố.